

# 浙江锋龙电气股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

浙江锋龙电气股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2020 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2020 年度财务决算（合并口径）的相关情况汇报如下：

### 一、主要会计数据和财务指标

	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	548,079,749.77	410,073,506.12	33.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	77,149,635.37	57,601,270.02	33.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	70,111,250.94	49,862,158.94	40.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	59,393,039.23	64,999,886.80	-8.63%
基本每股收益（元/股）	0.54	0.41	31.71%
稀释每股收益（元/股）	0.54	0.41	31.71%
加权平均净资产收益率	13.61%	11.19%	2.42%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	943,567,097.03	789,044,013.08	19.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	599,795,255.61	536,092,269.25	11.88%

公司 2020 年全年实现营业收入 548,079,749.77 元，较上年增长 33.65%；实现归属于上市公司股东的净利润 77,149,635.37 元，较上年增加 33.94%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 70,111,250.94 元，较上年增加 40.61%；2020 年，公司生产经营状况良好，营业收入、净利润等指标均实现快速增长，主要原因系：(1) 公司抓紧市场机遇，积极开拓市场，同时完善内部绩效考核机制，优化经营管理体制，不断挖潜降本增效，使生产及运营成本显著下降，综合毛利率和市场竞争能力提升；(2) 公司主营业务中，园林机械产品需求旺盛，公司在保持原有业务的基础上，结合客户需求，完成产品的系列化开发，订

单增加较多，该类产品营业收入和毛利率持续增长；(3) 2019年6月30日公司收购杜商精机（嘉兴）有限公司51%股权，实现对该公司业务的并表，2020年实现对其全年并表。

2020年度公司基本每股收益、稀释每股收益为0.54元/股，较上年增长31.71%，加权平均净资产收益率为13.61%，较上年增长2.42个百分点；2020年末公司总资产为943,567,097.03元，归属于上市公司股东的净资产599,795,255.61元，分别较上期增长19.58%和11.88%，主要系报告期内公司稳步快速发展所得的经营业绩积累所致。

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

### （一）财务状况分析

#### 1、资产情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
货币资金	139,366,992.10	99,467,012.77	40.11%
交易性金融资产	40,100,000.00	61,750,000.00	-35.06%
应收账款	150,315,821.57	105,359,135.19	42.67%
应收款项融资	46,945,751.96	26,084,095.03	79.98%
预付款项	9,023,452.83	6,907,307.44	30.64%
其他应收款	3,959,028.04	4,567,682.05	-13.33%
存货	137,840,222.34	121,371,016.04	13.57%
其他流动资产	90,017,053.35	82,172,203.89	9.55%
流动资产合计	617,568,322.19	507,678,452.41	21.65%
长期股权投资	17,587,184.54		
固定资产	178,491,833.32	183,119,979.92	-2.53%
在建工程	30,559,902.55	728,495.46	4094.93%
无形资产	74,268,117.61	77,154,312.13	-3.74%
商誉	9,556,714.91	9,733,699.62	-1.82%
长期待摊费用	3,732,830.08	5,438,082.86	-31.36%
递延所得税资产	3,378,980.83	1,839,171.46	83.72%
其他非流动资产	8,423,211.00	3,351,819.22	151.30%

非流动资产合计	325,998,774.84	281,365,560.67	15.86%
资产总计	943,567,097.03	789,044,013.08	19.58%

货币资金：期末余额为 139,366,992.10 元，较期初增加 40.11%，主要系经营活动产生的现金增加以及收到银行借款的现金增加所致。

交易性金融资产：期末余额为浮动收益型理财产品 40,100,000.00 元，较期初减少 35.06%，主要系期末未到期赎回的理财产品减少所致。

应收账款：期末余额为 150,315,821.57 元，较期初增加 42.67%，主要系销售额增加所致。

应收款项融资：期末余额为 46,945,751.96 元，较期初增加 79.98%，主要系销售额增加所致。

预付款项：期末余额为 9,023,452.83 元，较期初增加 30.64%，主要系预付模具款增加及预先支付可转换公司债券发行费用所致。

存货：期末余额为 137,840,222.34 元，较期初增加 13.57%，主要系增加备货所致。

其他流动资产：期末余额为 90,017,053.35 元，较期初增加 9.55%，主要系期末未到期赎回的理财产品增加所致。

长期股权投资：期末余额 17,587,184.54 元，主要系本期投资绍兴上虞锋龙园智股权投资合伙企业（有限合伙）形成。

固定资产：期末余额为 178,491,833.32 元，较期初减少 2.53%，主要系计提折旧所致。

在建工程：期末余额为 30,559,902.55 元，较期初增加 4094.93%，主要系募投项目以及杜商精机公司厂房建设项目投入增加所致。

无形资产：期末余额为 74,268,117.61 元，较期初减少 3.74%，主要系无形资产摊销所致。

商誉：期末余额为 9,556,714.91 元，较期初减少 1.82%，系对于因确认递延所得税负债而形成的商誉在递延所得税负债转回时予以计提减值准备。

其他非流动资产：期末余额为 8,423,211.00 元，较期初增加 151.30%，主要系预付非流动资产购置款增加所致。

## 2、负债情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
短期借款	87,942,748.21	34,043,910.83	158.32%
交易性金融负债	1,036,665.70	196,820.00	426.71%
应付票据	25,349,088.53	18,611,568.73	36.20%
应付账款	115,251,790.60	74,589,653.90	54.51%
合同负债	1,253,392.60	649,353.78	93.02%
应付职工薪酬	16,498,064.10	12,850,639.76	28.38%
应交税费	7,650,591.81	4,095,295.93	86.81%
其他应付款	748,700.82	35,001,327.44	-97.86%
一年内到期的非流动负债		1,119,906.27	-100.00%
其他流动负债	87,447.81	84,416.00	3.59%
流动负债合计	255,818,490.18	181,242,892.64	41.15%
递延收益	3,724,611.49	1,799,829.92	106.94%
递延所得税负债	3,457,907.91	3,804,936.75	-9.12%
非流动负债合计	7,182,519.40	5,604,766.67	28.15%
负债合计	263,001,009.58	186,847,659.31	40.76%

短期借款：期末余额为 87,942,748.21 元，较期初增加 158.32%，主要系因生产经营需求本期银行贷款及票据贴现增加所致。

交易性金融负债：期末余额为 1,036,665.70 元。较期初增加 426.71%，主要系或有对价增加所致。

应付票据：期末余额为 25,349,088.53 元。较期初增加 36.20%，主要系本期开具银行承兑汇票支付货款增加所致。

应付账款：期末余额为 115,251,790.60 元，较期初增加 54.51%，主要系本期末备货增加以及应付工程款增加所致。

合同负债：期末余额为 1,253,392.60 元，较期初增加 93.02%，主要系预收货款增加所致。

应付职工薪酬：期末余额为 16,498,064.10 元，较期初增加 28.38%，主要系公司员工人数增加及人均工资上涨所致。

应交税费：期末余额为 7,650,591.81 元，较期初增加 86.81%，主要系期末

应交企业所得税增加所致。

其他应付款：期末余额为 748,700.82 元，较期初减少 97.86%，主要系本期支付杜商精机公司股权购置余款所致。

递延收益：期末余额为 3,724,611.49 元，较期初增加 106.94%，主要系本期收到的与资产相关的政府补助增加所致。

### 3、所有者权益情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
股本	142,208,000.00	88,880,000.00	60.00%
资本公积	207,903,349.82	261,231,349.82	-20.41%
其他综合收益	-139,186.30	-24,537.29	467.24%
盈余公积	20,322,728.73	15,123,525.20	34.38%
未分配利润	229,500,363.36	170,881,931.52	34.30%
归属于母公司所有者权益合计	599,795,255.61	536,092,269.25	11.88%
少数股东权益	80,770,831.84	66,104,084.52	22.19%
所有者权益合计	680,566,087.45	602,196,353.77	13.01%
负债和所有者权益总计	943,567,097.03	789,044,013.08	19.58%

股本：期末余额为 142,208,000.00 元，较期初增加 60%，系资本公积转增股本导致。

资本公积：期末余额为 207,903,349.82 元，较期初减少 20.41%，系资本公积转增股本导致。

其他综合收益：期末余额为-139,186.30 元，系公司子公司锋龙电机香港有限公司之外币财务报表折算差额所致。

盈余公积：期末余额为 20,322,728.73 元，较期初增加 34.38%，系根据公司法以及章程的规定，按照 2020 年度母公司实现的净利润计提 10%法定盈余公积所致。

未分配利润：期末余额为 229,500,363.36 元，较期初增加 34.30%，系本期归属于母公司所有者的净利润计入未分配利润并提取法定盈余公积以及支付普通股股利所致。

## (二) 经营成果分析

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
一、营业总收入	548,079,749.77	410,073,506.12	33.65%
其中：营业收入	548,079,749.77	410,073,506.12	33.65%
二、营业总成本	456,323,794.72	348,347,442.20	31.00%
其中：营业成本	366,868,038.16	280,210,703.04	30.93%
税金及附加	3,697,976.74	3,255,073.04	13.61%
销售费用	9,206,286.84	13,992,570.95	-34.21%
管理费用	35,107,349.00	31,934,744.83	9.93%
研发费用	32,964,578.32	20,984,256.49	57.09%
财务费用	8,479,565.66	-2,029,906.15	-517.73%
加：其他收益	5,406,553.20	4,802,960.09	12.57%
投资收益	3,951,009.64	4,509,496.17	-12.38%
公允价值变动收益	-839,845.70	-329,270.00	155.06%
信用减值损失	-2,664,088.66	-917,631.11	190.32%
资产减值损失	-533,662.33	-925,815.54	-42.36%
资产处置收益	-21,442.71	133,676.64	-116.04%
三、营业利润	97,054,478.49	68,999,480.17	40.66%
加：营业外收入	228,725.57	140,753.27	62.50%
减：营业外支出	183,756.00	211,401.28	-13.08%
四、利润总额	97,099,448.06	68,928,832.16	40.87%
减：所得税费用	12,093,165.37	8,287,169.63	45.93%
五、净利润	85,006,282.69	60,641,662.53	40.18%
1. 归属于母公司股东的净利润	77,149,635.37	57,601,270.02	33.94%
2. 少数股东损益	7,856,647.32	3,040,392.51	158.41%
六、其他综合收益的税后净额	-114,649.01	28,546.27	-501.63%
七、综合收益总额	84,891,633.68	60,670,208.80	39.92%
归属于母公司所有者的综合收益总额	77,034,986.36	57,629,816.29	33.67%
归属于少数股东的综合收益总额	7,856,647.32	3,040,392.51	158.41%

营业收入、营业成本：本期发生额分别为 548,079,749.77 元和 366,868,038.16 元，较上期分别增加 33.65%和 30.93%，主要系各业务板块业务的增长以及将杜商精机公司纳入合并范围所致。

销售费用：本期发生额为 9,206,286.84 元，较上期减少 34.21%，主要系本期公司执行新收入准则，运输费列示于主营业务成本所致。

研发费用：本期发生额为 32,964,578.32 元，较上期增加 57.09%，主要系报告期内公司加大研发投入所致。

财务费用：本期发生额为 8,479,565.66 元，主要系报告期内汇率波动，汇兑损失增加所致。

公允价值变动收益：本期发生额为-839,845.70 元，主要系或有对价产生的公允价值变动损益所致。

信用减值损失：本期发生额为-2,664,088.66 元，系计提应收款项的坏账准备增加所致。

资产减值损失：本期发生额为-533,662.33 元，系计提存货跌价准备减少所致。

营业外收入：本期发生额为 228,725.57 元，较上期增加 62.50%，主要系本期无需支付的款项增加。

其他综合收益的税后净额：为公司子公司锋龙电机香港有限公司之外币财务报表折算差额，较上期减少 501.63%，主要系报告期内人民币兑美元汇率变动所致。

### （三）现金流量情况分析

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
经营活动现金流入小计	553,343,509.42	479,555,948.96	15.39%
经营活动现金流出小计	493,950,470.19	414,556,062.16	19.15%
经营活动产生的现金流量净额	59,393,039.23	64,999,886.80	-8.63%
投资活动现金流入小计	469,882,619.37	452,468,543.73	3.85%
投资活动现金流出小计	531,053,446.01	512,192,897.99	3.68%
投资活动产生的现金流量净额	-61,170,826.64	-59,724,354.26	2.42%

筹资活动现金流入小计	134,565,548.21	30,000,000.00	348.55%
筹资活动现金流出小计	83,179,198.85	72,089,457.61	15.38%
筹资活动产生的现金流量净额	51,386,349.36	-42,089,457.61	-222.09%

经营活动现金流入小计：本期公司经营活动现金流入小计为 553,343,509.42 元，较上期增加 15.39%，主要系公司销售商品收到的现金增加所致。

经营活动现金流出小计：本期公司经营活动现金流出小计为 493,950,470.19 元，较上期增加 19.15%，主要系公司购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

投资活动现金流入小计：本期公司投资活动现金流入小计为 469,882,619.37 元，较上期增加 3.85%，主要系收回投资收到的现金增加所致。

投资活动现金流出小计：本期公司投资活动现金流出小计为 531,053,446.01 元，较上期增加 3.68%，主要系投资支付的现金增加所致。

筹资活动现金流入小计：本期公司筹资活动现金流入小计为 134,565,548.21 元，较上期增加 348.55%，主要系取得借款收到的现金增加所致。

筹资活动现金流出小计：本期公司筹资活动现金流出小计为 83,179,198.85 元，较上期增加 15.38%，主要系偿还债务支付的现金增加所致。

浙江锋龙电气股份有限公司董事会

2021 年 4 月 22 日